
 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

  1/2 

L’Assessore 

DECRETO n. 8903/21 del 03.11.2020 

 

 

Oggetto:  Deliberazione della Giunta regionale n. 24/16 del 8.05.2020 concernente 

"Fondo nazionale delle Politiche sociali (FNPS) 2019. Deliberazione della 

Giunta regionale n. 44/98 del 12.11.2019. Riprogrammazione risorse e 

programmazione di dettaglio" e s.m.i. Linee guida per l'attuazione di 

politiche giovanili.  

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Regione Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e le successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze del 1.10.2019, con cui si è provveduto 

alla ripartizione delle risorse del Fondo per l'annualità 2019 assegnando la 

somma di € 11.790.958,68 alla Regione Sardegna; 

VERIFICATO  che tale decreto destina almeno il 40% delle stesse per la copertura delle 

politiche per il rafforzamento degli interventi e dei servizi nell’area dell'infanzia e 

dell'adolescenza; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 44/98 del 12.11.2019 concernente 

"Fondo nazionale delle Politiche sociali (FNPS). Programmazione risorse 

assegnate per l’annualità 2019" che dispone di programmare gli impieghi delle 

risorse del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali (FNPS) 2019 secondo la 

ripartizione tra macroattività ivi indicata e di rinviare la programmazione di 

dettaglio a successivi provvedimenti da adottarsi ai sensi della normativa 

vigente; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 24/16 del 8.05.2020 concernente 

"Fondo nazionale delle Politiche sociali (FNPS) 2019. Deliberazione della 

Giunta regionale n. 44/98 del 12.11.2019. Riprogrammazione risorse e 

programmazione di dettaglio" che destina euro 2.000.000, Area 1 - Famiglia e 

minori, macroattività B “Misure per il sostegno e l'inclusione sociale”, alle 

politiche giovanili ed ai conseguenti opportuni interventi da realizzare, al fine di 

promuovere azioni trasversali di alto valore volte a incidere su tutte le 

declinazioni del disagio;  



 

 
ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 DECRETO N.      DEL 

  

 

  2/2 

ATTESO  che la succitata delibera stabilisce che gli obiettivi verranno articolati in apposite 

linee guida da adottare con decreto Assessoriale e che la ripartizione dovrà 

essere effettuata sulla base della popolazione giovanile (età compresa tra zero 

e 24 anni) insistente in ogni ambito PLUS; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 39/23 del 30.7.2020 e n. 52/13 del 

23.10.2020 con cui vengono disposte rimodulazioni delle somme 

originariamente assegnate e viene confermato per le politiche giovanili l'importo 

di euro 2.000.000, di cui una quota pari a euro 300.000 è destinata al 

cofinanziamento del programma regionale "Prendere il volo"; 

DATO  atto che residuano euro 1.700.000 da ripartire sulla base della popolazione 

giovanile (età compresa tra zero e 24 anni) insistente in ogni ambito PLUS, 

secondo gli importi riportati nell'allegato 1 allegata al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover provvedere alla definizione degli obiettivi volti al potenziamento delle 

politiche giovanili ed ai conseguenti opportuni interventi da realizzare, al fine di 

promuovere azioni trasversali di alto valore volte a incidere su tutte le 

declinazioni del disagio.  

 DECRETA 

Art. 1 di ripartire la somma di euro 1.700.000 con le modalità di cui alla deliberazione della 

Giunta regionale n. 24/16 del 8.05.2020 concernente "Fondo nazionale delle 

Politiche sociali (FNPS) 2019. Deliberazione della Giunta regionale n. 44/98 del 

12.11.2019. Riprogrammazione risorse e programmazione di dettaglio" che destina 

le risorse sulla base della popolazione giovanile (età compresa tra zero e 24 anni) 

insistente in ogni ambito PLUS, secondo gli importi riportati nell'allegato 1 allegata al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Art. 2 di dare atto che la definizione degli obiettivi volti al potenziamento delle politiche 

giovanili ed ai conseguenti opportuni interventi da realizzare, al fine di promuovere 

azioni trasversali di alto valore volte a incidere su tutte le declinazioni del disagio è 

contenuta nell'allegato 2 al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna www.regione.sardegna.it e sul BURAS. 

L’Assessore 

Mario Nieddu 

FP Dir. Gen. 


